Башҡортостан Республикаһы

Шаран районы

муниципаль районының

Нурый ауыл Советы

ауыл биләмәһе хакимиәте

Шаран районы, Нурый ауылы,

Үҙәк урам,  18 йорт,   тел.(34769) 2-35-40

 e-mail:nurss@yandex.ru.
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Администрация сельского поселения

Нуреевский сельсовет

муниципального района

Шаранский район

Шаранский район, с. Нуреево,

ул.Центральная, д.18

 тел.(34769) 2-35-40

e-mail: nurss@yandex.ru.

К А Р А Р

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» ноябрь 2018 й.
          № 39
           «07» ноября 2018 г.

О  программе сельского поселения
« Пожарная безопасность в сельском  поселении  Нуреевский сельсовет       муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан                                     на 2019-2024  годы»

В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности»,  в целях обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения, постановляю:
1. Утвердить Программу «Пожарная безопасность в сельском поселении Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2019-2024 годы» (приложение №1).
 2.  Мероприятия и объемы финансирования Программы подлежат ежегодной                    корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.
3. Отменить постановление главы сельского поселения №51 от 12 декабря 2014 года «Пожарная безопасность в сельском  поселении  Нуреевский сельсовет       муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан                                     на 2014-2019  годы»

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования в здании администрации сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан и на сайте сельского поселения Нуреевский сельсовет в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

                           Р.Р.Латыпов
Приложение №1
к постановлению
от 07.11.2018
№ 39
ПРОГРАММА

«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

 В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

НУРЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ШАРАНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

на 2019 -2024 годы»
с. Нуреево

Паспорт

программы «Пожарная безопасность

 в сельском поселении Нуреевский сельсовет муниципального района

Шаранский район Республики Башкортостан
на 2019-2024 годы»
	1.
	Наименование программы
	«Пожарная безопасность в сельском поселении Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2019-2024 годы»

	2.
	Основание для разработки Программы
	Ст. 19 Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», ст. 14, 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	3.
	Разработчики Программы
	Администрация сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	4.
	Цель Программы
	Снижение количества пожаров в жилищном фонде сельского поселения, уменьшение числа пострадавших от них людей и наносимого ими материального ущерба, а также повышение готовности сил и средств к действиям по предотвращению и ликвидации последствий пожаров и чрезвычайных ситуаций

	5.
	Сроки реализации Программы
	2019-2024 годы

	6.
	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	7.
	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования всего – 102,0 тыс.рублей.

Источники финансирования Программы:

· бюджет сельского поселения – 102,0 тыс.руб.

	8.
	Ожидаемые конечные результаты
	Снижение риска пожаров в жилищном фонде сельского поселения, уменьшение гибели людей на пожарах, материального ущерба от пожаров

2. Назначение Программы

Программа «Пожарная безопасность в сельском поселении Нуреевский сельсовет жилищного фонда муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2019-2024 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии со ст. 19 Федерального закона «О пожарной безопасности», ст. 14, 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»        № 131-ФЗ от 06.10.2003 года.

3. Цели и задачи деятельности, регламентируемой Программой

Главной целью Программы является снижение риска пожаров в сельском поселении Нуреевский сельсовет, уменьшение числа пострадавших от них людей и наносимого им материального ущерба, а также повышение готовности сил и средств противопожарной службы к предотвращению и ликвидации последствий пожаров, аварий и террористических актов.

Для достижения указанной цели Программы необходимо решить следующие основные задачи:

- оснастить существующие жилые здания современными эффективными средствами предупреждения, обнаружения и тушения пожаров на ранней стадии, в первую очередь жилые дома с низкой устойчивостью;

- обеспечить деятельность на территории сельских поселений муниципальной и добровольной пожарной охраны;

- добиться организации работ по оказанию населению услуг квалифицированными специалистами по ремонту и замене электропроводки и печного отопления, в первую очередь, людям преклонного возраста, инвалидам и малоимущим гражданам;

- усилить работу по предупреждению пожаров в частном, ведомственном и муниципальном жилье, предотвращению гибели людей на пожарах, для чего привлечь широкие слои населения, уличные комитеты, жилищно-коммунальные службы. Обучить население сельского поселения мерам пожарной безопасности;

4. Ресурсное обеспечение Программы

Основными источниками финансирования мероприятий Программы являются:

- бюджет сельского поселения

5.Участники Программы

Разработчиком  и исполнителем Программы является Администрация сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район.
6. Механизм реализации Программы и контроль за ходом

ее выполнения

Администрация сельского  поселения, организации обеспечивают выполнение мероприятий Программы посредством заключения договоров с предприятиями, учреждениями и организациями, координируют реализацию разработанных мероприятий в установленные сроки, несут ответственность за рациональное использование выделяемых бюджетных средств и средств, сформированных предприятиями, организациями для выполнения Программы.

7. Оценка социально-экономических последствий реализации Программы

В результате реализации Программы снизится риск пожаров в  сельском поселении, уменьшатся вызванные ими потери среди населения и материальный ущерб.

Выполнение программных мероприятий позволит сократить в 1,5-2 раза бюджетные средства и средства предприятий, расходуемые на ликвидацию последствий пожаров.

                                 Приложение № 1

 к постановлению № 45 от 07.11.2018 года

	Программа  «Пожарная безопасность в сельском поселении Нуреевский сельсовет муниципального района    Шаранский район Республики Башкортостан на 2019-2024годы»

	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Источник финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования, тыс.руб
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	Всего
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1. Основное мероприятие

	Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении

	2. Прочие мероприятия

	2.1.
	Приобретение противопожарного, аварийно-спасательного инструмента и оборудования
	Администрация сельского поселения

	Бюджет сельского поселения
	36
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	Повышение качества пожарной безопасности

	2.2.
	Ремонт зданий пожарных депо и приспособленных помещений
	Администрация сельского поселения

	Бюджет сельского поселения
	30
	30
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение хранения пожарной и приспособленной техники

	2.3.
	Развитие доброволь-

ной  пожарной охраны

	Администра-ция                              сельского поселения
	Бюджет сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение качества реагирования на ЧС

	2.4.
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, о случаях пожаров, о причинах и виновных в их возникновении, обучение населения основам безопасного поведения при пожаре
	Администра-ция                              сельского поселения
	Бюджет сельского поселения
	36
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	Повышение информированности населения

	              ИТОГО

	102
	42
	12
	12
	12
	12
	12

PAGE
4